

Số: /KH-BCĐ

Bắc Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 06/4/2024 của Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ tỉnh Lạng Sơn về sơ kết thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ (KVPT). Ban Chỉ đạo KVPT huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá đúng thực trạng kết quả xây dựng, hoạt động KVPT trong 05 năm (2019 - 2024); làm rõ những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm;
- Đề xuất phương hướng, nội dung cần tập trung chỉ đạo, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nâng cao chất lượng xây dựng, hoạt động KVPT trong tình hình mới.
- Tổ chức khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức xây dựng KVPT huyện.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức sơ kết phải đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

**1. Nội dung:** Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ về KVPT.

##### 2. Thời gian

Tổ chức Hội nghị sơ kết dự kiến **Tuần 1 tháng 5 năm 2024** (thời gian cụ thể thông báo sau); hoàn thành báo cáo về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh **trước ngày 15/5/2024**.

##### 3. Thành phần dự Hội nghị

- Đại biểu cấp trên: Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ tỉnh Lạng Sơn.
- Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện.
- Thành viên Ban Chỉ đạo KVPT huyện; Lãnh các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội liên quan; đại diện lãnh đạo, Chỉ huy trưởng (Chính trị viên) xã, thị trấn.

#### 4. Công tác bảo đảm

Sử dụng kinh phí địa phương năm 2024.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo KVPT huyện phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng báo cáo và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết;

- Phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn, tổng hợp công tác thi đua - khen thưởng.

#### 2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp chuẩn bị giấy mời đại biểu và các điều kiện tổ chức Hội nghị theo kế hoạch.

#### 3. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện tham mưu công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP.

#### 4. Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn Bắc Sơn

- Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu để Ban Chỉ huy quân sự huyện tổng hợp, xây dựng báo cáo trung tâm.

- Đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

- Chuẩn bị nội dung tham luận trong Hội nghị, gửi về Ban Chỉ huy quân sự huyện **trước ngày 27/4/2024** cả bản cứng và bản mềm (*phân công kèm theo kế hoạch*).

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện.
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Phùng Thị Thanh Nga**

**PHÂN CÔNG THAM LUẬN****Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP****ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /4/2024 của Ban Chỉ đạo KVPT huyện)*

<b>STT</b>	<b>CƠ QUAN, ĐƠN VỊ</b>	<b>NỘI DUNG THAM LUẬN</b>	<b>GHI CHÚ</b>
01	Công an huyện	Công tác đấu tranh với âm mưu thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, xây dựng thế trận an ninh trên địa bàn.	
02	Phòng Tài chính – Kế hoạch	Công tác đảm bảo ngân sách hàng năm cho xây dựng khu vực phòng thủ huyện, diễn tập khu vực phòng thủ. Chi ngân sách cho nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.	
03	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Công tác quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng các công trình quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Kết quả xây dựng tiềm lực về kinh tế, phát triển kinh tế - xã hội gắn với quốc phòng và an ninh.	
04	Phòng Văn hóa và Thông tin	Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và lực lượng vũ trang về nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc; xây dựng và hoạt động KVPT; “Phòng chống diễn biến hòa bình”, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trên địa bàn. Đảm bảo thông tin liên lạc cho lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy trong hoạt động khu vực phòng thủ.	
05	Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc	Thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo, chính sách và luật pháp của Nhà nước, địa phương đối với gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, chính sách hậu phương Quân đội.	
06	UBND các xã: Vũ Lễ, Hưng Vũ	Công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động của địa phương phát triển kinh tế - xã hội gắn với nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã; tổ chức diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ./.	